Nos<sup>1</sup> igitur attendentes plurimum expedire Reipublicae quod nostra et Imperii sacri et Principatuum suorum Jura nostris temporibus non minuuntur, sed potius secundum nomen Augustale nobis, ut firmiter spexamus, divinitus collatum, nedum illaesa conserventur, sed etiam augeantur etc.

<sup>1</sup> Nos . . . augeantur etc. *am Rande durch Anführungszeichen markiert*

Et quant aux Salines de Lunebourg en particulier, il y a plusieurs Privileges des Empereurs, des traités et concordats, avec les autres Princes et sur tout un long usage de tems immemorial, qui donne au S<sup>me</sup> Duc de Lunebourg, Seigneur de ces Salines, le Droit d'empêcher le debit de tout autre Sel, dans le voisinage, et particulièrement dans les regions situées proche de la Mer. 5

Je ne veux pas m'étendre là-dessus, et je me contenterai de rapporter, une declaration fort expresse de l'Empereur Sigismond sur un cas | 18v | asses semblable au nôtre, donnée en faveur de ces Princes au Concile de Constance l'an 1417. le 28 de Juin dont voici le sujet:

Les Princes Bernard, Otton, et Guillaume, Ducs de Bronsvic-Lunebourg s'étant 10  
plains à Sa Majesté Imperiale, de ce que quelques particuliers interesseés cherchant leur profit dans le dommage des autres,

cum aliorum iactura locupletari cupientes

se sont efforcés par quelques inventions et nouveautés de faire prejudice in-  
directement aux dits Princes, à leurs sujets, Eglises, monasteres, lieux pieux, et toutes 15  
sortes de personnes interessées dans les Salines de Lunebourg

quibusdam ad inventionibus suis conati sunt contra eosdem Principes et eorum  
subditos, et ipsorum subditos ac etiam contra Praelatos Ecclesiarum monasteriorum pia  
loca, ac Ecclesias, personas seculares et regulares, redditus ac proventus salinares in Salina  
oppidi Luneburg ad praefatos Ducas spectantes, hujusmodi redditus in ipsorum enorme 20  
praejudicius per indirectum minuere.

en tanchant de se faire des nouveux chemins et passages par eau et par terre,  
auparavant inaccôûtumés et inusités, par le moyen desquels du Sel étranger est mené  
aux pays voisins desdits Princes

ac novas vias et passus terrarum et aquarum inconsuetas et inusitatas construre et 25  
facere, per quas et quos Sal de partibus exteris, possent in commune damnum  
Salinae Lunaeburgensis ad partes praedictis Ducatibus vicinas ducere

et particulièrement aux pays maritimes, quoique de Memoire d'hommes, cela ne  
se soit famais pratiqué; | 19v | et qu'on n'ait jamais mené à ces pays voisins de la mer,  
d'autre Sel que celui de Lunebourg suivant une coûtume établie par une prescription 30  
legitime